
Об утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных, 
предоставляемых организациями высшего и (или) послевузовского образования в 
рамках образовательного мониторинга

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 27 февраля 
2023 года № 84. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 
февраля 2023 года № 31973
      В соответствии с  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "подпунктом 2)
О государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить формы, предназначенные для сбора административных данных, 
предоставляемых организациями высшего и (или) послевузовского образования в 
рамках образовательного мониторинга согласно , , , , , , , , , , приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

, , , , , , , , , , , , , , , ,  и  к настоящему приказу.11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
      2. Организациям высшего и (или) послевузовского образования независимо от 
формы собственности и ведомственной принадлежности обеспечить:
      1) передачу административных данных в объекты информатизации в области 
образования;
      2) качественное, достоверное, своевременное и ежегодное предоставление 
административных данных в электронном формате в установленные формами сроки.
      3. Департаменту цифровизации, и автоматизации государственных услуг в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр науки
и высшего образования
Республики Казахстан

С. Нурбек

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан



 

Приложение 1 к приказу
Министр науки

и высшего образования
Республики Казахстан

от 27 февраля 2023 года № 84

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент студентов очной формы обучения в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования

      Индекс: форма № ВП-1
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строк
и

наиме
нован
и е  
специ
ально
сти/
напра
влени
е 
подго
товки

язык 
обуче
ния

прием в текущем году, человек обучающиеся, человек

всего

из них

всего

из них
курс

1-й 2-й

п о  
госуд
арств
енном
у 
заказу
з а  
счет 
средс
т в  
респу
блика
нског
о 
бюдж
ета

п о  
госуд
арств
енном
у 
заказу
з а  
счет 
средс
т в  
местн
ы х  
испол
нител
ьных 
орган
ов

н а  
платн
о й  
основ
е за 
счет 
собст
венны
х 
средс
тв

н а  
платн
о й  
основ
е за 
счет 
други
х

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 всего

1.1

всего 
п о  
специ
ально
сти

в том 
числе



1.1.1 н а  
казах
ском

1.1.2

в том 
числе
н а  
русск
ом

1.1.3

в том 
числе
н а  
иност
ранно
м

      Продолжение таблицы

обучающиеся, человек выпуск в текущем 
году, человек

Ожидаемый 
выпуск, человек

курс

всего

в том числе

всего

в том числе
3-й 4-й 5-й 6-й 7-й

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

госуд
арств
енны
й 
заказ

платн
ые

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

      Наименование __________________________________
Адрес _________________________________________
Телефон _______________________________________
Адрес электронной почты ________________________
Исполнитель _________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
___________________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Контингент студентов очной формы обучения в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования"
(Индекс: № ВП-1, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 2 указывается язык обучения.
      В графе 3-7 указывается количество приема в текущем году.



      В графе 8-24 указывается количество обучающихся по курсам.
      В графе 25-27 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 28-30 количество ожидаемого выпуска.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 3 = ∑ граф 4-7
      графа 8 = ∑ граф 9-24
      графа 25 = ∑ граф 26, 27
      графа 28 = ∑ граф 29, 30

 Приложение 2 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент студентов заочной формы обучения в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования

      Индекс: форма № ВП-2
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строки

наимен
ование
специа
льност
и /  
направ
ление 
подгот
овки

язык 
обучен
ия

прием в текущем году, человек обучающиеся, человек

всего

из них

всего

из них
курс

1-й

п о  
госуда
рствен
ному 
заказу 
за счет
средст
в 
респуб
ликанс
кого 
бюдже
та

п о  
госуда
рствен
ному 
заказу 
за счет
средст
в 
местн
ы х  
исполн
ительн
ы х  
органо
в

н а  
платно
й 
основе
за счет
собств
енных 
средст
в

н а  
платно
й 
основе
за счет
других
источн
иков 
финан
сирова
ния

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
е

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
е

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 всего

всего 
п о  



1.1 специа
льност
и

1.1.1

в том 
числе 
н а  
казахс
ком

1.1.2

в том 
числе 
н а  
русско
м

1.1.3

в том 
числе 
н а  
иностр
анном

      Продолжение таблицы

обучающиеся, человек выпуск в текущем 
году, человек

Ожидаемый выпуск, 
человек

курс

всего

в том числе

всего

в том числе
2-й 3-й 4-й 5-й

госуда
рствен
ный 
заказ

п 
платн
ые

госуда
рствен
ный 
заказ

платн
ые

госуда
рствен
ный 
заказ

платн
ые

госуда
рствен
ный 
заказ

платн
ые

госуда
рствен
ный 
заказ

платн
ые

госуда
рствен
ный 
заказ

платн
ые

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Контингент студентов заочной формы обучения в организация образования реализующих 
образовательные программы высшего образования"
(Индекс: № ВП-2, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:



      В графе 1 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 2 указывается язык обучения.
      В графе 3-7 указывается прием в текущем году.
      В графе 8-20 указывается количество обучающихся по курсам.
      В графе 21-23 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 24-26 указывается ожидаемый выпуск.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 3 = ∑ граф 4-7
      графа 8 = ∑ граф 9-20
      графа 21 = ∑ граф 22, 23
      графа 24 = ∑ граф 25, 26

 Приложение 3 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент магистрантов в организациях образования, реализующих образовательные 
программы послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-3
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строки

наимен
ование
специа
льност
и /
направ
ление 
подгот
овки

язык 
обучен
ия

прием в текущем году, человек обучающиеся, человек

всего

из них

всего

из них 1-й год

п о  
госуда
рствен
ному 
заказу 
за счет
средст
в 
респуб
ликанс
кого 
бюдже
та

п о  
госуда
рствен
ному 
заказу 
за счет
средст
в 
местн
ы х  
исполн
ительн
ы х  
органо
в

н а  
платно
й 
основе
за счет
собств
енных 
средст
в

н а  
платно
й 
основе
за счет
других
источн
иков 
финан
сирова
ния

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
й

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
й

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



1 всего

1.1

п о  
научно
-
педаго
гическ
о м у  
направ
лению

1.1.1
из них 
женщи
н:

1.1.2

всего 
п о  
специа
льност
и

1.1.2.1

в том 
числе: 
н а  
казахс
ком

1.1.2.2

в том 
числе: 
н а  
русско
м

1.1.2.3

в том 
числе: 
н а  
иностр
анном

      Продолжение таблицы
обучающиеся, 
человек

выпуск в текущем году, человек ожидаемый выпуск, человек

2-й год

всего

из них

всего

из них

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
й

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
й

с 
защито
й

б е з  
защиты

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
й

с 
защито
й

б е з  
защиты

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

      продолжение

наимен
ование

прием в текущем году, человек обучающиеся, человек

из них из них 1-й год

п о  
госуда
рствен

п о  
госуда
рствен
ному 

н а  
платно



№ 
строки

специа
льност
и /
направ
ление 
подгот
овки

язык 
обучен
ия всего всего

ному 
заказу 
за счет
средст
в 
респуб
ликанс
кого 
бюдже
та

заказу 
за счет
средст
в 
местн
ы х  
исполн
ительн
ы х  
органо
в МИО

н а  
платно
й 
основе
за счет
собств
енных 
средст
в

й 
основе
за счет
других
источн
иков 
финан
сирова
ния

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
е

госуда
рствен
ный 
заказ

платны
е

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.2

п о  
профи
льному
направ
лению

1.2.1
из них 
женщи
н:

1.2.2

всего 
п о  
специа
льност
и

1.2.2.1

в том 
числе: 
н а  
казахс
ком

1.2.2.2

в том 
числе: 
н а  
русско
м

1.2.2.3

в том 
числе: 
н а  
иностр
анном

      Продолжение таблицы
обучающиеся, 
человек

выпуск в текущем году, человек ожидаемый выпуск, человек

2-й год

всего

из них

всего

из них

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
е

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
е

с 
защито
й

б е з  
защиты

государ
ственн
ы й  
заказ

платны
е

с 
защито
й

б е з  
защиты

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24



      Наименование ___________________________________
Адрес __________________________________________
Телефон ________________________________________
Адрес электронной почты _________________________
Исполнитель __________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ _____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Контингент магистрантов в организациях образования, реализующих образовательные 
программы послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-3, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 2 указывается язык обучения.
      В графе 3-7 указывается прием в текущем году.
      В графе 8-14 указывается количество обучающихся.
      В графе 15-19 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 20-24 указывается ожидаемый выпуск.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 3 = ∑ граф 4-7
      графа 8 = ∑ граф 9, 10
      графа 8 = ∑ граф 11-14
      графа 15 = ∑ граф 16, 17
      графа 15 = ∑ граф 18, 19
      графа 20 = ∑ граф 21, 22
      графа 20 = ∑ граф 23, 24

 Приложение 4 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент докторантов в организациях образования, реализующих образовательные 
программы послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-4



Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строки

наимено
вание 
специал
ьности/ 
направл
ение 
подгото
вки

прием в текущем году, 
человек

обучающиеся, человек

всего

п о  
государс
твенном
у заказу

н а  
платной 
основе

всего

в том числе

п о  
государс
твенном
у заказу

н а  
платной 
основе

1-й год 2-й год 3-й год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 всего

1.1
доктор 
философ
ии

1.1.1

в том 
числе: 
н а  
казахско
м языке

1.1.2

в том 
числе: 
н а  
русском 
языке

1.1.3

в том 
числе: 
н а  
иностра
нном 
языке

1.1.4 из них 
женщин:

1.2

п о  
профиль
ному 
направл
ению

1.2.1

в том 
числе: 
н а  
казахско
м языке

1.2.2

в том 
числе: 
н а  



русском 
языке

1.2.3

н а  
иностра
нном 
языке

1.2.4 из них 
женщин:

      Продолжение таблицы
выпуск в текущем году, человек ожидаемый выпуск, человек

всего

в том числе

всего

в том числе

п о  
государст
венному 
заказу

н а  
платной 
основе

с 
защитой

б е з  
защиты

п о  
государст
венному 
заказу

н а  
платной 
основе

с 
защитой

б е з  
защиты

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

      Наименование ___________________________________
Адрес __________________________________________
Телефон ________________________________________
Адрес электронной почты _________________________
Исполнитель _________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Контингент докторантов в организациях образования реализующих образовательные 
программы послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-4, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 2-4 указывается прием в текущем году.
      В графе 5-10 указывается количество обучающихся.
      В графе 11-15 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 16-20 указывается ожидаемый выпуск.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 2 = ∑ граф 3, 4
      графа 5 = ∑ граф 6, 7
      графа 5 = ∑ граф 8-10



      графа 11 = ∑ граф 12, 13
      графа 11 = ∑ граф 14, 15
      графа 16 = ∑ граф 17, 18
      графа 16 = ∑ граф 19, 20

 Приложение 5 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о повышении квалификации преподавателей в организациях образования, 
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-5
      Периодичность: годовая
      Отчетный период 20__-20__ учебный год
      Круг лиц представляющих информацию: Организации высшего и (или) 
послевузовского образования
      Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1. Количество профессорко-педагогического состава.

№ строки

Направлен
и е  
подготовк
и

всего  
профессор
ско-препо
давательск
ий состав, 
человек

прошли повышения квалификации
на базе, человек

Организац
и и  
высшего и
послевузо
вского 
образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

зарубежны
х высших 
учебных 
заведения
х

научных 
центров

предприят
ий

отраслевы
х центров

инженерн
ы х  
лаборатор
ий

А 1 2 3 4 5 6 7 8

1 всего

1.1
Педагогич
еские 
науки

1.2

Искусство 
и 
гуманитар
ные науки

1.3
Бизнес, 
управлени
е и право



1.4

Социальна
я наука, 
журналист
и к а  и  
информац
ия

1.5

Естествен
ные науки,
математик
а  и  
статистика

1.6 ИКТ

1.7

Инженерн
ы е ,  
обрабатыв
ающие и 
строитель
н ы е  
отрасли

1.8

Сельское 
хозяйство 
и 
биоресурс
ы

1.9 Услуги

1.10 Ветеринар
ия

1.11 Здравоохр
анение

      Продолжение таблицы

по форме повышения квалификации, человек продолжительность и 
объем, час

финансирование за счет, 
тысяч тенге

курсы стажировки семинары тренинги до 72 часов
свыше 72 
часов

финансиров
ание из 
средств 
государстве
нного заказа

внебюджетн
ых средств

9 10 11 12 13 14 15 16

Раздел 2. Количество профессорко-педагогического состава.

№ строки

Направлен
и е  

всего  
профессор
ско-препо
давательск

прошли повышения квалификации
на базе, человек

Организац
и и  
высшего и
послевузо
вского 

зарубежны
х высших инженерн

ы х  



подготовк
и

ий состав, 
человек

образован
и я  
Республик
и 
Казахстан

учебных 
заведения
х

научных 
центров

предприят
ий

отраслевы
х центров

лаборатор
ий

А 1 2 3 4 5 6 7 8

1 всего

1.1
Педагогич
еские 
науки

1.2

Искусство 
и 
гуманитар
ные науки

1.3
Бизнес, 
управлени
е и право

1.4

Социальна
я наука, 
журналист
и к а  и  
информац
ия

1.5

Естествен
ные науки,
математик
а  и  
статистика

1.6 ИКТ

1.7

Инженерн
ы е ,  
обрабатыв
ающие и 
строитель
н ы е  
отрасли

1.8

Сельское 
хозяйство 
и 
биоресурс
ы

1.9 Услуги

1.10
Ветеринар
ия

1.11 Здравоохр
анение

      Продолжение таблицы

по форме повышения квалификации, человек
продолжительность и 
объем, час

финансирование за счет, 
тысяч тенге



курсы стажировки семинары тренинги до 72 часов
свыше 72 
часов

финансиров
ание из 
средств 
государстве
нного заказа

внебюджетн
ых средств

9 10 11 12 13 14 15 16

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о повышении квалификации преподавателей в организациях образования,
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-5, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается группы специальностей
      В графе 2 указывается всего количество профессорско-преподавательского состава.
      В графе 3-8 указывается количество прошедших повышение квалификации на базе 
центров, лабораторий и другие.
      В графе 9-12 указывается форма повышения квалификации.
      В графе 13-14 указывается продолжительность и объем.
      В графе 15-16 указывается финансирование за счет средств.

 Приложение 6 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о воспитательной работе в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования

      Индекс: форма № ВП-6
Периодичность: годовая



Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строки

наимен
ование
органи
зации 
высше
го  и  
полсев
узовск
о г о  
образо
вания

всего 
студен
т о в  
органи
заций 
высше
го  и  
послев
узовск
о г о  
образо
вания, 
челове
к

из них человек

победители конкурсов (
соревнований, олимпиад)

заняты
х  в  
спорти
вных 
секция
х

в том 
числе, 
занима
ющихс
я 
национ
альны
м и  
видами
спорта

в том 
числе 
лица с 
инвали
дность
ю ,  
занима
ющихс
я  в  
спорти
вных 
секция
х

заняты
х  в  
творче
ских 
кружка
х

заняты
х  в  
клубах
п о  
интере
сам

вовлеч
енных 
в 
общест
венно-
полезн
у ю  
деятел
ьность 
(
волонт
ерство,
участи
е  в  
деятел
ьности
комите
тов по 
делам 
молоде
ж и ,  
област
ные и 
респуб
ликанс
к и е  
меропр
иятия, 
форум
ы ,  
олимп
иады, 
Униве
рсиады
и 
другие
)

между
народн
ые

респуб
ликанс
кие

област
ные

городс
кие

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись



Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о воспитательной работе в организациях образования, реализующих 
образовательные программы высшего образования"
(Индекс: № ВП-6, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего образования.
      В графе 2 указывается всего количество студентов вуза.
      В графе 3-12 указывается количество студентов в разбивке по спортивным секциям.

 Приложение 7 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о материально-техническом оснащении в организациях образования, 
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-7
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

наимен
ование
органи
зации 
высше
го  и  
послев
узовск
о г о  
образо
вания

учебный корпус лаборатории спортивные 
сооружения и объекты

№

№ или 
назван
и е  
корпус
а

т и п  
здания

г о д  
ввода в
эксплу
атацию

общая 
площа
д ь ,  
квадра
тных 
метров

аудито
рный 
фонд, 
квадра
тных 
метров

внеауд
иторн
ы й  
фонд, 
квадра
тных 
метров

профи
л ь  
лабора
тории

г о д  
оснащ
ения

назван
и е  
спорти
вного 
объект
а

г о д  
ввода в
эксплу
атацию

общая 
площа
д ь ,  
квадра
тных 
метров

А 1 2 3 4 5 6 7 8
9
11
12

10 11 12

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________



Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о материально-техническом оснащении в организациях образования, 
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-7, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование вуза.
      В графе 2-7 указывается учебный курпус.
      В графе 8-9 указываются лаборатории.
      В графе 10-12 указываются спортивные сооружения и объекты.

 Приложение 8 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения по обеспеченности общежитиями

      Индекс: форма № ВП-8
      Периодичность: годовая
      Отчетный период 20__-20__ учебный год
      Круг лиц представляющих информацию: Организации высшего и (или) 
послевузовского образования
      Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строк
и

наиме
нован
и е  
орган
изаци
и и  
высш
его и 
полсе
вузов

материально- техническая база 
общежитий

данные по студентам, человек

оплат
а за 
прож
ивани

оплат
а за 
прож
ивани
е  в  

колич
ество 
обще
жити
й ,  

год 
ввода 
в 

обща
я 
площ
адь, 
квадр
атных

тип 
обще
жития
(
секци
онны
й ,  
корид

колич
ество 
койко
-мест 
обще
жития

всего 
иного
родни

всего 
иност
ранн

нуждающиеся в 
общежитии, человек

общее
колич
ество 
нужд
ающи

обесп
ечены
места
ми в 

обесп
ечены
места
ми в 
обще
жити
и 

н е  
обесп
ечены
места
ми в 
обще



ского 
образ
овани
я

е  в  
год, 
тенге

месяц
, 
тенге

едини
ц

экспл
уатац
ию

метро
в

орны
й)

, 
едини
ц

х 
студе
нтов

ы х  
студе
нтов

хся в 
обще
жити
и

обще
жити
и

иност
ранн
ы х  
студе
нтов

жити
и

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения по обеспеченности общежитиями"
(Индекс: № ВП-8, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего образования.
      В графе 2-6 указывается материально- техническая база общежитий.
      В графе 7-12 указывается данные по студентам.
      В графе 13 указывается оплата за проживание в год.
      В графе 14 указывается оплата за проживание в месяц.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 9 = ∑ граф 10-12

 Приложение 9 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о трудоустройстве выпускников организаций высшего и (или) послевузовского 
образования

      Индекс: форма № ВП-9
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:



Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
строки

наимен
ование 
специа
льности
/
направ
ление 
подгото
вки

выпуск в  
текущем году, 
человек

трудоустроены
из них трудоустроены в первый 
год после окончания вуза, человек заняты

всего

в том 
числе 
обучав
шихся 
п о  
государ
ственн
ы й  
заказу

Всего

в том 
числе 
обучав
шихся 
п о  
государ
ственн
ы й  
заказу

всего

в том числе 
обучавшихся по 
государственны
й заказу

всего

в том 
числе 
обучав
шихся 
п о  
государ
ственн
ы й  
заказу

п о  
специа
льности

не по 
специа
льности

п о  
специа
льности

не по 
специа
льности

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 всего

      Продолжение таблицы
в том числе: не трудоустроены

продолжают обучение

уход в 
декретны
й отпуск

выезд за 
рубеж на 
обучение
(работа)

призыв в 
армию

Лица с 
инвалидн
остью I и 
II группы

в поисках
места 
работы

всего

в  том 
числе 
обучавш
ихся по 
государст
венный 
заказу

магистра
тура

докторан
тура

резидент
ура

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

По 
госу
дарс
твен
ном
у 
зака
зу

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных



"Сведения о трудоустройстве выпускников организаций высшего и (или) послевузовского 
образования"
(Индекс: № ВП-9, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 2-3 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 4-5 указывается количество трудоустроенных студентов.
      В графе 6-9 указывается из них трудоустроенных студентов в первый год после 
окончания вуза.
      В графе 10-11 указывается количество занятых студентов.
      В графе 12-19 указывается в том числе, которые продолжают обучение, призваны в 
армию или находятся в декрете и так далее.
      В графе 20-21 указывается количество не трудоустроенных студентов.

 Приложение 10 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения по информатизации организаций образования, реализующих образовательные 
программы высшего и (или) послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-10
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

наименование
организации 
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования

количество 
компьютеров

доступ к 
республиканс
к о й  
межвузовской
электронной 
библиотеке

подключение к Интернет

№
количество 
точек

скорость подключения к сети
Интернет

до 10 Мбит/с от 10 Мбит/с

А 1 2 3 4 5 6

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись



Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения по информатизации организаций образования,
реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-10, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается количество компьютеров.
      В графе 3 указывается доступ к республиканской межвузовской электронной 
библиотеке.
      В графе 4-6 указывается подключение к Интернет.

 Приложение 11 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о зарубежных преподавателях, привлекаемых в организации высшего и 
послевузовского образования,
реализующие образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-11
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№

наименов
а н и е  
организа
ц и и  
высшего 
и 
послевуз
овского 
образова
ния

общая 
численно
с т ь  
профессо
рско-пре
подавате
льского 
состава

количест
в о  
зарубежн
ы х  
преподав
ателей

фамилия,
имя и 
отчество 
зарубежн
о г о  
преподав
ателя или
консульт
анта

гражданс
тво

наименов
а н и е  
отрасли 
образова
ния по 
которой 
проведен
ы лекции
и занятия

ученая 
степень (
академич
еская 
степень)

сроки пребывания

начало окончани
е

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9



      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о зарубежных преподавателях, привлекаемых в организации высшего и 
послевузовского образования,
реализующие образовательные программы высшего и (или) послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-11, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается общая численность профессорско-преподавательского 
состава.
      В графе 3 указывается количество зарубежных преподавателей.
      В графе 4 указывается фамилия, имя и отчество зарубежного преподавателя или 
консультанта.
      В графе 5 указывается гражданство.
      В графе 6 указывается наименование отрасли образования по которой проведены 
лекции и занятия.
      В графе 7 указывается ученая степень (академическая степень).
      В графе 8-9 указывается сроки пребывания.

 Приложение 12 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о студентах, обучающихся за счет средств работодателей и иностранных 
инвесторов

      Индекс: форма № ВП-12
Периодичность: годовая



Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1.

№ строки

наименов
а н и е  
организа
ц и и  
высшего 
и 
послевуз
овского 
образова
ния

количест
в о  
заключен
н ы х  
договоро
в

количест
в о  
студенто
в ,  
обучающ
ихся на 
договорн
ой основе
, человек

количест
в о  
студенто
в ,  
обучающ
ихся за 
с ч е т  
средств 
работода
теля или 
иностран
н о г о  
инвестор
а ,  
человек

из них по отраслям образования

Педагоги
ческие 
науки

Искусств
о  и  
гуманита
рные  
науки

Бизнес, 
управлен
и е  и  
право

Социальн
ая наука, 
журналис
тика и 
информа
ция

Естестве
нные  
науки, 
математи
к а  и  
статисти
ка

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Продолжение таблицы
из них по отраслям образования

работодател
ь  и л и  
иностранны
й инвестор (
с  к е м  
заключен 
договор)

д о л я  
студентов, 
обучающих
ся за счет 
средств 
работодател
я  и л и  
иностранно
г о  
инвестора 
от общего 
количества 
студентов

Информаци
онно-комму
никационны
е 
технологии

Инженерны
е ,  
обрабатыва
ющие и 
строительн
ые отрасли

Сельское 
хозяйство и 
биоресурсы

Услуги
Ветеринари
я

Здравоохра
нение

10 11 12 13 14 15 16 17

Раздел 2

№ строки

наименов
а н и е  
организа
ц и и  
высшего 
и 
послевуз
овского 

количест
в о  
заключен

количест
в о  
студенто
в ,  
обучающ
ихся на 
договорн

количест
в о  
студенто
в ,  
обучающ
ихся за 
с ч е т  
средств 
работода
теля или 

из них по отраслям образования

Педагоги
ческие 
науки

Искусств
о  и  

Бизнес, 
управлен

Социальн
ая наука, 
журналис
тика и 

Естестве
нные  
науки, 
математи
к а  и  



образова
ния

н ы х  
договоро
в

ой основе
, человек

иностран
н о г о  
инвестор
а ,  
человек

гуманита
рные  
науки

и е  и  
право

информа
ция

статисти
ка

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Продолжение таблицы
из них по отраслям образования

работодател
ь  и л и  
иностранны
й инвестор (
с  к е м  
заключен 
договор)

д о л я  
студентов, 
обучающих
ся за счет 
средств 
работодател
я  и л и  
иностранно
г о  
инвестора 
от общего 
количества 
студентов

Информаци
онно-комму
никационны
е 
технологии

Инженерны
е ,  
обрабатыва
ющие и 
строительн
ые отрасли

Сельское 
хозяйство и 
биоресурсы

Услуги
Ветеринари
я

Здравоохра
нение

10 11 12 13 14 15 16 17

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о студентах, обучающихся за счет средств работодателей и иностранных 
инвесторов"
(Индекс: № ВП-12, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:

Раздел 1.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается количество заключенных договоров.
      В графе 3 указывается количество студентов, обучающихся на договорной основе, 
человек.



      В графе 4 указывается количество студентов, обучающихся за счет средств 
работодателя или иностранного инвестора
      5-15 из них по отраслям образования.
      В графе 16 указывается работодатель или иностранный инвестор (с кем заключен 
договор).
      В графе 17 указывается доля студентов, обучающихся за счет средств работодателя 
или иностранного инвестора от общего количества студентов.

Раздел 2.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается количество заключенных договоров.
      В графе 3 указывается количество студентов, обучающихся на договорной основе.
      В графе 4 указывается количество студентов, обучающихся за счет средств 
работодателя или иностранного инвестора.
      В графе 5-15 указываются отрасли образования.
      В графе 16 указывается работодатель или иностранный инвестор (с кем заключен 
договор).
      В графе 17 указывается доля студентов, обучающихся за счет средств работодателя 
или иностранного инвестора от общего количества студентов.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 4 = ∑ граф 5-15

 Приложение 13 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения об инновационной деятельности путем интеграции образования и науки на основе
трансферта результатов научных исследований в производство

      Индекс: форма № ВП-13
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

наименования 
инновационных 

количество 
профессорско-преп
одавательского 
с о с т а в а ,  



№ строки место деятельности наименование места
деятельности

проектов ,  
результаты которых
внедрены в 
производство

участвующих в 
выполнении 
фундаментальных и
прикладных 
исследований, 
человек

А 1 2 3 4

1 н а у ч н а я  
лаборатория

2 технопарк

3 научный центр

4 научно-исследовате
льский институт

5 бизнес-инкубатор

6 о ф и с  
коммерциализации

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения об инновационной деятельности путем интеграции образования и науки
на основе трансферта результатов научных исследований в производство"
(Индекс: № ВП-13, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается место деятельности.
      В графе 2 указывается наименование места деятельности.
      В графе 3 указывается наименования инновационных проектов, результаты которых
внедрены в производство.
      В графе 4 указывается количество профессорско-преподавательского состава, 
участвующих в выполнении фундаментальных и прикладных исследований, человек.

 Приложение 14 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан



Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о профессорско-преподавательском составе, имеющих публикации в 
международных рецензируемых научных журналах
с импакт-фактором по данным JCR (ЖСР) или показателем процентиля по Cite Score в базе 
данных Scopus
в организациях образования, реализующих образовательные программы высшего и (или) 
послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-14
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ строки

Фамилия,
и м я ,  
отчество 
преподав
ателей и/
и л и  
научных 
сотрудни
к о в ,  
опублико
вавших 
научные 
статьи

Направление науки

Количест
в о  
опублико
ванных 
научных 
статей

Наименование изданий, индексируемых в
журналах

Г о д  
издания 
публикац
и й  в  
индексир
уемых 
журналах

Наимено
вание Шифр

Q1 Q2 Q3

в базе 
Scopus с 
показател
е м  
проценти
ля по Cite
Score не 
менее 25

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности



__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о профессорско-преподавательском составе, имеющих публикации в 
международных рецензируемых научных журналах
с импакт-фактором по данным JCR (ЖСР) или показателем процентиля по Cite Score в базе 
данных Scopus
в организациях образования, реализующих образовательные программы высшего и (или) 
послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-14, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается фамилия, имя и отчество преподавателей и/или научных 
сотрудников, опубликовавших научные статьи.
      В графе 2 указывается наименование направления науки.
      В графе 3 указывается шифр направления науки.
      В графе 4 указывается количество опубликованных научных статей.
      В графе 5-8 указывается наименование изданий, индексируемых в журналах Q1-Q3 
или базе базе Scopus с показателем процентили по Cite Score не менее 25.
      В графе 6 указывается год издания публикаций, имеющих импакт-фактор.
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной формы 
административных данных:
      Импакт-фактор – численный показатель важности научного журнала.

 Приложение 15 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о доходах от реализации результатов научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ

      Индекс: форма № ВП-15
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

доходы от реализации результатов
, тысяч тенге.

доля доходов от 
реализации 



№

Наименование 
организации 
высшего и 
послевузовского
образования

общий объем 
грантового 
финансирования
организаций 
высшего и после
вузовского 
образования, 
тысяч тенге

результатов 
опытно-констру
кторских работ 
от общего 
о б ъ е м а  
грантового 
финансирования
в ы с ш и х  
учебных 
заведений

научно-  
исследовательск
их работ

опытно-констру
кторских работ

А 1 2 3 4 5

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о доходах от реализации результатов научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ"
(Индекс: № ВП-15, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2-3 указывается доходы от реализации результатов.
      В графе 4 указывается общий объем грантового финансирования высших учебных 
заведений.
      В графе 5 указывается доля доходов от реализации результатов 
опытно-конструкторских работ от общего объема грантового финансирования высших 
учебных заведений.

 Приложение 16 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных



Сведения о прохождении аккредитации организациями высшего и (или) послевузовского 
образования

      Индекс: форма № ВП-16
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1. Сведения о прохождении институциональной аккредитации

№

наименование
организации 
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования

электронный 
адрес сайта 
организации 
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования

название 
аккредитацио
нного органа, 
входящего в 
национальны
й реестр

ссылка на 
отчеты о 
прохождении 
аккредитации

сроки действия аккредитации

начало окончание

А 1 2 3 4 5 6

Раздел 2. Сведения о прохождении специализированной аккредитации

№

наименование
организации 
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования

электронный 
адрес сайта 
организации 
высшего и 
послевузовск
о г о  
образования

название 
аккредитацио
нного органа, 
входящего в 
национальны
й реестр

ссылка на 
отчеты о 
прохождении 
аккредитации

сроки действия аккредитации

начало окончание

А 1 2 3 4 5 6

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о прохождении аккредитации высшим учебным заведением"
(Индекс: № ВП-16, периодичность-годовая)



      1. Пояснение по заполнению Формы:

Раздел 1.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается электронный адрес сайта организации высшего и 
послевузовского образования.
      В графе 3 указывается название аккредитационного органа, входящего в 
национальный реестр.
      В графе 4 указывается ссылка на отчеты по прохождению аккредитации высшим 
учебным заведением.
      В графе 5-6 указывается сроки действия аккредитации.

Раздел 2.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается электронный адрес сайта организации высшего и 
послевузовского образования.
      В графе 3 указывается название аккредитационного органа, входящего в 
национальный реестр.
      В графе 4 указывается ссылка на отчеты по прохождению аккредитации высшим 
учебным заведением.
      В графе 5-6 указывается сроки действия аккредитации.
      2. Следующие определения применяются в целях заполнения данной формы 
административных данных:
      Аккредитация - это процесс, посредством которого аккредитационный орган 
оценивает качество деятельности вуза в целом или отдельных образовательных 
программ вуза с целью признания их соответствия определенным стандартам и 
критериям.
      Институциональная аккредитация - аккредитация организации образования в целом
.

 Приложение 17 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных



Сведения о финансировании научной и инновационной деятельности гражданских 
организаций высшего и послевузовского образования за счет государственного бюджета и 
частного сектора

      Индекс: форма № ВП-17
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№

Наименование 
организации 
высшего  и  
послевузовского 
образования

Д о л я  
финансирования 
научной  и  
инновационной 
деятельности вуза 
з а  с ч е т  
государственного 
бюджета и частного
сектора от общего 
о б ъ е м а  
финансирования 
организации 
высшего  и  
послевузовского 
образования , %

финансирование научной и 
инновационной деятельности 
организации высшего и послевузовского 
образования , тысяч тенге

з а  с ч е т  
республиканского 
бюджета

за счет частного 
сектора

А 1 2 3 4

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о финансировании деятельности гражданских вузов за счет 
государственно-частного предпринимательства"
(Индекс: № ВП-17, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:



      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается доля финансирования научной и инновационной 
деятельности организации высшего и послевузовского образования за счет 
государственного бюджета и частного сектора от общего объема финансирования 
организации высшего и послевузовского образования.
      В графе 3-4 указывается финансирование научной и инновационной деятельности 
организации высшего и послевузовского образования.

 Приложение 18 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент студентов, обучающихся в рамках трехязычного обучения в организациях 
образования реализующих образовательные программы высшего образования

      Индекс: форма № ВП-18
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: 31 март, до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1

№

наим
енова
ние 
орган
изаци
и 
высш
его и 
после
вузов
ского
образ
ован
ия

урове
н ь  
образ
ован
ия

обще
е 
коли
честв
о 
студе
нтов 
очног
о 
отдел
ения

количество студентов очного отделения владеющих английским языком 
по отраслям образования

всего
Педа
гогич
еские
наук
и

Иску
сство
и 
гума
нитар
ные 
наук
и

Бизн
ес ,  
управ
ление
и 
право

Соци
альна
я 
наука
, 
журн
алист
ика и
инфо
рмац
ия

Естес
твенн
ы е  
наук
и ,  
мате
мати
ка и 
стати
стика

Инфо
рмац
ионн
о-ком
муни
каци
ооны
е 
техно
логии

Инже
нерн
ые, 
обраб
атыва
ющи
е  и  
строи
тельн
ы е  
отрас
ли

Сель
ское 
хозяй
ство 
и 
биор
есурс
ы

Услу
ги

Вете
рина
рия

Здрав
оохра
нени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Всего

1.1
бакал
авриа
т



1.2
магис
трату
ра

1.3
докто
ранту
ра

Раздел 2

№

наим
енова
ние 
орган
изаци
и 
высш
его и 
после
вузов
ского
образ
ован
ия

урове
н ь  
образ
ован
ия

обще
е 
коли
честв
о 
студе
нтов 
очног
о 
отдел
ения

количество студентов очного отделения владеющих английским языком 
по отраслям образования

всего
Педа
гогич
еские
наук
и

Иску
сство
и 
гума
нитар
ные 
наук
и

Бизн
ес ,  
управ
ление
и 
право

Соци
альна
я 
наука
, 
журн
алист
ика и
инфо
рмац
ия

Естес
твенн
ы е  
наук
и ,  
мате
мати
ка и 
стати
стика

Инфо
рмац
ионн
о-ком
муни
каци
ооны
е 
техно
логии

Инже
нерн
ые, 
обраб
атыва
ющи
е  и  
строи
тельн
ы е  
отрас
ли

Сель
ское 
хозяй
ство 
и 
биор
есурс
ы

Услу
ги

Вете
рина
рия

Здрав
оохра
нени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Всего

1.1
бакал
авриа
т

1.2
магис
трату
ра

1.3
докто
ранту
ра

Раздел 3

№ количество 
организаци
и высшего и
послевузовс
к о г о  
образования
, 
реализующ
и х  
трехъязычн
ое обучение

количество 
организаци
и высшего и
послевузовс
к о г о  
образования
, 
реализующ
и х  
полиязычно
е обучение 
п о  

количество 
организаци
и высшего и
послевузовс
к о г о  
образования
, 
реализующ
и х  
полиязычно
е обучение 
п о  
государстве
нному  

количество 
организаци
и высшего и
послевузовс
к о г о  
образования
, 
реализующ
их обучение
только на 
английском 
языке

Количество образовательных 
программ на английском языке

уровень 
образования

всего

из  них  
аккредитова
нные в  
международ
н о м  
аккредитац



естественно
-научному 
циклу

образовател
ьному  
стандарту 
образования

ионном 
агентстве

1 2 3 4 5 6 7 8

1 бакалавриат

1.1 магистратур
а

1.2 докторанту
ра

1.3

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Контингент студентов, обучающихся в рамках трехязычного обучения в организациях 
образования,
реализующих образовательные программы высшего образования"
(Индекс: № ВП-18, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:

Раздел 1.

      В графе 2 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 3 указывается уровень образования.
      В графе 4 указывается общее количество студентов очного отделения.
      В графе 5-16 количество студентов очного отделения владеющих английским 
языком по отраслям образования.
      В графе 17 указывается всего.

Раздел 2.

      В графе 2 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования



      В графе 3 указывается уровень образования.
      В графе 4 указывается общее количество студентов очного отделения.
      В графе 5-15 указывается количество студентов очного отделения владеющих 
английским языком по отраслям образования.
      В графе 16 указывается всего.
      2. Арифметико-логический контроль:
      16 графа = ∑ граф 5-15;

Раздел 3.

      В графе 2 указывается количество организации высшего и послевузовского 
образования, реализующих трехъязычное обучение.
      В графе 3 указывается количество организации высшего и послевузовского 
образования, реализующих полиязычное обучение по естественно-научному циклу.
      В графе 4 указывается количество организации высшего и послевузовского 
образования, реализующих полиязычное обучение по государственному 
образовательному стандарту образования.
      В графе 5 указывается количество организации высшего и послевузовского 
образования, реализующих обучение только на английском языке.
      В графе 6 указывается количество образовательных программ на английском языке 
по уровням образования.
      В графе 7 указывается количество образовательных программ на английском языке 
всего.
      В графе 8 указывается количество образовательных программ на английском зыке, 
аккредитованные в международном аккредитационном агентстве.

 Приложение 19 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о профессорско-преподавательском составе ведущих занятия на английском языке
в рамках трехъязычного обучения

      Индекс: форма № ВП-19
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: 31 марта, до 31 октября (включительно) после отчетного периода



№

наи
мен
ован
и е  
орга
низа
ции 
выс
шег
о и 
посл
евуз
овск
ого 
обра
зова
ния

всег
о 
преп
одав
ател
ей, 
веду
щих
заня
тия 
н а  
англ
ийск
о м  
язык
е

всег
о 
преп
одав
ател
ей, 
име
ющ
и х  
зару
беж
ный 
дип
лом

из них наличие сертификата по 
уровню владения английским 
языком

стаж работы ученая степень

А1 A2 B1 B2 C1 C2
до 3 
лет

до 5 
лет

д о  
1 0  
лет

д о  
1 5  
лет

свы
ше 
2 0  
лет

бака
лавр

маги
стр

докт
о р  
наук

PhD

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о профессорско-преподавательском составе ведущих занятия на английском 
языке в рамках трехъязычного обучения"
(Индекс: № ВП-19, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается всего преподавателей ведущих занятия на английском языке.
      В графе 3 указывается количество преподавателей, имеющих зарубежный диплом.
      В графе 4-9 указывается уровни владения английским языком при наличии 
сертификата.
      В графе 10-14 указывается стаж работы.
      В графе 15-18 указывается ученая степень.
      2. Арифметико-логический контроль:
      Графа 2 = ∑ граф 4-9.



 Приложение 20 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Количество организаций высшего и (или) послевузовского образования, участвующих в 
Студенческой спортивной лиге, а также в Универсиадах

      Индекс: форма № ВП-20
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ 
стро
ки

наим
енов
ание 
орга
низа
ции 
выс
шего
и 
посл
евуз
овск
ого 
обра
зова
ния

коли
чест
в о  
студ
енто
в

коли
чест
в о  
студ
енто
в 
зани
маю
щихс
я  в  
спор
тивн
ы х  
секц
иях 
вуза

Имеющих спортивный разряд

количество 
студентов, 
участвующих в 
Студенческой 
спортивной лиге

коли
честв
о 
студ
енто
в ,  
учас
твую
щих 
в о  
всем
ирно
й 
зимн
е й  
Унив
ерси
аде

коли
честв
о 
студ
енто
в ,  
учас
твую
щих 
в о  
всем
ирно
й 
летн
е й  
Унив
ерси
аде

коли
честв
о 
студ
енто
в ,  
учас
твую
щих 
в 
зимн
е й  
Унив
ерси
аде 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н

коли
честв
о 
студ
енто
в ,  
учас
твую
щих 
в 
летн
е й  
Унив
ерси
аде 
Респ
убли
к и  
Каза
хста
н

маст
е р  
спор
та

канд
идат 
маст
ера 
спор
та

1 
разря
д

2 
разря
д

3 
разря
д

взро
слый

1эта
п

2 
этап

3 
этап

А 1 2 3

4
5
6
7
8

5 6 7 8 9

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________



фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Количество организаций высшего и (или) послевузовского образования, участвующих в 
Студенческой спортивной лиге, а также в Универсиадах"
(Индекс: № ВП-20, периодичность - годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается количество студентов.
      В графе 3 указывается количество студентов, участвующих в спортивных секциях с 
указанием видов спорта
      В графе 4 указывается количество студентов имеющие спортивные разряда
      В графе 5 указываются студенты, участвующих в национальной студенческой лиге 
по этапам и видам спорта
      В графе 6 указывается количество студентов, участвующих во всемирной зимней 
Универсиаде.
      В графе 7 указывается количество студентов, участвующих во всемирной летней 
Универсиаде.
      В графе 8 указывается количество студентов, участвующих в зимней Универсиаде 
Республики Казахстан.
      В графе 9 указывается количество студентов, участвующих в летней Универсиаде 
Республики Казахстан.

 Приложение 21 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Количество организации высшего и (или) послевузовского образования, в которых 
функционируют органы корпоративного управления (наблюдательные советы, 
попечительские советы и советы директоров), от общего числа организации высшего и 
послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-21
Периодичность: годовая



Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

№ строки

наименование 
организации 
высшего  и  
послевузовского 
образования , в 
к о т о р о м  
функционируют 
о р г а н ы  
корпоративного 
управления

наблюдательный 
совет

попечительский 
совет

совет директоров

А 1 2 3 4

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Количество вузов, в которых функционируют органы корпоративного управления (
наблюдательные советы, попечительские советы и советы директоров), от общего числа 
организации высшего и послевузовского образования"
(Индекс: № ВП-21, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования, в котором функционируют органы корпоративного управления.
В графе 2 указывается наблюдательный совет.
В графе 3 указывается попечительский совет.
В графе 4 указывается совет директоров.

 Приложение 22 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных



Сеть, контингент организаций высшего и (или) послевузовского образования, создавших 
равные условия и безбарьерный доступ для обучения студентов с особыми 
образовательными потребностями

      Индекс: форма № ВП-22
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1

№

Наиме
нован
и е  
орган
изаци
и 
высше
го и 
после
вузовс
кого 
образо
вания

Количество студентов
Количество студентов с 
особыми образовательными 
потребностями

И з  н и х ,  л и ц а  с  
инвалидностью

всего
бакала
вриат

магис
тратур
а

докто
ранту
ра

всего
бакала
вриат

магис
тратур
а

докто
ранту
ра

всего
I 
групп
а

I I  
групп
а

I I I  
групп
а

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Раздел 2

№

Наим
енова
ние 
орган
изаци
и 
высш
его и 
после
вузов
ского 

Создание условий для лиц с особыми образовательными потребностями

Количество Наличие (да/нет) Образовательные программы

Вход
ные 
пути

Обор
удова
нные 
санит
арно-
бытов
ы е  
поме
щени
я

Кноп
к а  
вызов
а 
помо
щи

Дубл
ирова
ние 
лестн
и ц  
панду
сами 
или 
подъе
мным
и 
устро

Обор
удова
ние 
лестн
иц и 
панду
сов 
поруч
нями

Места
для 
парко
вки 
автот
рансп
ортны
х 
средс
т в  
лиц с 
особы
м и  
образ
овате

Средс
тва  
инфо
рмаци
онно-
навиг
ацион
ной 
подде
ржки

Окра
шива
ние 
контр
астно
й 
краск
о й  
двере

Всего
Бакал
авриа
т

Маги
страт
ура

Докто
ранту
ра

И з  
них 
колич
ество 
образ
овате
льных
прогр
амм, 
в 
котор
ы х  
преду
смотр
ено 
инкл
юзив



образ
овани
я

йства
ми

льны
м и  
потре
бност
ями

й  и  
лестн
иц

ное 
обуче
ние и 
препо
даван
ие

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сеть, контингент высших учебных заведений, создавших равные условия и безбарьерный 
доступ
для обучения студентов с особыми образовательными потребностями"
(Индекс: № ВП-22, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы раздел 1:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2-5 указывается количество студентов по уровням образования.
      В графе 6-9 указывается количество студентов с особыми образовательными 
потребностями по уровням образования.
      В графе 10-13 указывается студентов с особыми образовательными потребностями, 
имеющих инвалидность, по группам инвалидности.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 2 = ∑ граф 3-5
      графа 6 = ∑ граф 7-9
      1. Пояснение по заполнению Формы раздел 2:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается количество входных путей.
      В графе 3 указывается количество оборудованных санитарно-бытовых помещений.
      В графе 4 указывается количество кнопок вызова помощи.



      В графе 5 указывается наличие дублирования лестниц пандусами или подъемными 
устройствами.
      В графе 6 указывается наличие поручней для лестниц и пандусов.
      В графе 7 указывается наличие мест для парковки автотранспортных средств лиц с 
особыми образовательными потребностями.
      В графе 8 указывается наличие средств информационно-навигационной поддержки.
      В графе 9 указывается наличие окрашенных контрастной краской дверей и лестниц.
      В графе 10 указывается количество образовательных программ.
      В графе 11-13-указывается количество образовательных программ по уровням 
образования.
      В графе 14 указывается количество образовательных программ, в которых 
предусмотрено инклюзивное обучение и преподавание.

 Приложение 23 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения по образовательным программам, разработанных на основе отраслевых рамок и 
профессиональных стандартов

      Индекс: форма № ВП-23
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

области 
образования

направления 
подготовки

Группа 
образователь
н ы х  
программ

Шиф
р
образ
овате
льной
прогр
аммы



№ 
строк
и

наиме
нован
и е  
орган
изаци
и 
высш
его и 
после
вузов
ского 
образ
овани
я

наиме
нован
и е  
образ
овате
льной
прогр
аммы,
разра
ботан
ной 
н а  
основ
е 
отрас
левой
рамки
или 
профе
ссион
ально
г о  
станд
арта

дата 
регис
траци
и 
образ
овате
льной
прогр
аммы 
в 
реест
ре

вид 
образ
овате
льной
прогр
аммы

наиме
нован
и е  
утвер
жден
ной 
отрас
левой
рамки
квали
фикац
ии / 
профе
ссион
ально
г о  
станд
арта

№ 
прика
з а  
отрас
левой
рамки
квали
фикац
ии / 
профе
ссион
ально
г о  
станд
арта

дата 
прика
з а  
отрас
левой
рамки
квали
фикац
ии / 
профе
ссион
ально
г о  
станд
арта

шифр
наиме
нован
ие

шифр
наиме
нован
ие

шифр

наиме



нован
ие

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения по образовательным программам, разработанных на основе отраслевых рамок и 
профессиональных стандартов"
(Индекс: № ВП-23, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы: В графе 1 указывается наименование 
организации высшего и полсевузовского образования.
      В графе 2 указывается шифр области образования.
      В графе 3 указывается наименование области образования.
      В графе 4 указывается шифр направления подготовки.
      В графе 5 указывается наименование направления подготовки.
      В графе 6 указывается шифр группа образовательных программ.
      В графе 7 указывается наименование группа образовательных программ.
      В графе 8 указывается шифр образовательной программы.
      В графе 9 указывается наименование специальности/направление подготовки.
      В графе 10 указывается дата регистрации образовательной программы в реестре.
      В графе 11 указывается вид образовательной программы.
      В графе 12 указывается наименование образовательной программы, разработанной 
на основе отраслевой рамки или профессионального стандарта.
      В графе 13 указывается № приказа отраслевой рамки квалификации или 
профессионального стандарта.
      В графе 14 указывается дата приказа отраслевой рамки квалификации или 
профессионального стандарта.

 Приложение 24 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан



Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Контингент студентов вечерней формы обучения в организациях образования, 
реализующих образовательные программы высшего образования

      Индекс: форма № ВП-24
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода
Код классификатора административно-территориальных объектов

№ строки

наименование
специальност
и /
направление 
подготовки

я з ы к  
обучения

прием в 
текущем году,
человек

обучающиеся,
человек

выпуск в 
текущем году,
человек

ожидаемый 
выпуск, 
человек

А 1 2 3 4 5 6

1 всего

1.1
всего по 
специальност
и

1.1.1 в том числе 
на казахском

1.1.2 в том числе 
на русском

1.1.3
в том числе 
н а  
иностранном

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных



"Контингент студентов вечерней формы обучения в организациях образования, 
реализующих образовательные программы высшего образования"
(Индекс: № ВП-24, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается направление подготовки.
      В графе 2 указывается язык обучения.
      В графе 3 указывается прием в текущем году.
      В графе 4 указывается количество обучающихся.
      В графе 5 указывается выпуск в текущем году.
      В графе 6 указывается ожидаемый выпуск.

 Приложение 25 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения по реализации программы академической мобильности обучающихся в 
организациях образования, реализующих образовательные программы высшего и (или) 
послевузовского образования

      Индекс: форма № ВП-25
Периодичность: годовая
Отчетный период 20__-20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: до 31 октября (включительно) после отчетного периода

Раздел 1. Сведения по реализации внешней исходящей академической мобильности 
обучающихся

№

наимен
ование
органи
зации 
высше
го  и  
послев
узовск
о г о  

уровни
образо
вания

п о  
курсам

внешняя исходящая мобильность

общее 
количе
ство 
обуча
ющихс
я ,  
направ
ленны

из них,
количе
ство 
обуча
ющихс
я  по  
госуда
рствен

из них 
количе
ство 
обуча
ющихс
я  на  
платно

количество  
обучающихся, 
направленных за рубеж
по источнику 
финансирования 
программы

количество  
обучающихся, 
направленных за рубеж
по типу соглашении

за счет
средст

за счет
средст
в 
органи
зации 
высше

за счет
собств
енных 
средст

п о  
вузовс

в 
рамках
програ
м м  

в 
рамках
реализ
ации 
совмес



образо
вания

х  з а  
рубеж

ному 
заказу

й 
основе

в 
работо
дателя

го  и  
полсев
узовск
о г о  
образо
вания

в 
обуча
ющего
ся

кому 
догово
ру

двойно
г о  
дипло
ма

тных 
образо
ватель
ных 
програ
мм

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 бакала
вриат

1 курс

2 2 курс

3 3 курс

4 4 курс

      Продолжение таблицы
внешняя исходящая мобильность

количество обучающихся, направленных за рубеж по областям образования

количество  
обучающихся, 
направленных за рубеж 
в разрезе регионов

педа
гоги
ческ
и е  
наук
и

иску
сство
и 
гума
нита
рные
наук
и

соци
альн
ы е  
наук
и ,  
журн
алис
тика 
и 
инфо
рмац
ии

бизн
ес,  
упра
влен
ие и 
прав
о

естес
твен
ные 
наук
и ,  
мате
мати
ка и 
стати
стик
а

инфо
рмац
ионн
о-ко
ммун
икац
ионн
ы е  
техн
олог
ии

инже
нерн
ые, 
обра
баты
ваю
щие 
и 
стро
ител
ьные
отра
сли

сельс
кое 
хозя
йств
о  и  
биор
есур
сы

услу
ги

наци
онал
ьная 
безо
пасн
ость 
и 
воен
ное 
дело

здравоохра
нение и 
социальное
обеспечени
е  (
медицина)

ветер
инар
ия

стра
н ы  
содр
ужес
тва 
незав
исим
ы х  
госу
дарс
тв

стра
н ы  
евро
пы

азиат
ско-т
ихоо
екан
ский 
реги
он

севе
рная 
и 
южн
а я  
Амер
ика

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

      продолжение

 5

маг
ист
рат
ура

1 курс

 6 2 курс

 7

док
тор
ант
ура

1 курс

8 2 курс

 9 3 курс

наиме
нован
и е  
казахс

п е р и о д  
пребывания



№

танск
о й  
орган
изаци
и 
высше
го и 
после
вузовс
кого 
образ
овани
я

Фа
мил
ия, 
имя
обу
чаю
щег
ося

п
о
л

особый 
статус 
обучающег
ося (при 
наличии)

уро
вен
ь 
обр
азо
ван
ия

код и 
класс
ифика
ция 
образ
овани
я

код и 
класс
ифика
ция 
напра
влени
й 
подго
товки

прини
мающ
а я  
страна

наиме
нован
и е  
прини
мающ
его  
зарубе
жного
вуза-п
артне
ра

язык 
обучени
я ,  в  
принима
ющем 
вузе

источ
ник 
финан
сиров
ания

сумма
в 
тенгеначал

о
окончан
ие

А 1 2 3 4 5 6 7 8
9
10

10 11 12 13 14

Раздел 2. Сведения по реализации внешней входящей академической мобильности 
обучающихся

№

наим
енова
ние 
орган
изаци
и 
высш
его и 
после
вузов
ского
образ
ован
ия

уров
н и  
образ
ован
ия

п о  
курса
м

внешняя входящая мобильность

обще
е 
коли
честв
о 
обуча
ющи
хся

количество 
иностранны
х 
обучающих
ся по форме
обучения

количество 
иностранных 
обучающихся по 
источнику 
финансирования

количество 
иностранных 
обучающихся, по 
типу соглашении

количество 
иностранных 
обучающихся, по 
областям 
образования

п о  
очно
й 
форм
е

п о  
диста
нцио
нной 
форм
е

и з  
них, 
коли
честв
о 
обуча
ющи
хся 
п о  
стипе
ндиа
льны
м 
прогр
амма
м

и з  
них 
коли
честв
о 
обуча
ющи
хся в 
рамк
а х  
межп
равит
ельст
венн
ы х  
согла
шени
й

и з  
них, 
з а  
счет 
собст
венн
ы х  
средс
т в  
обуча
ющи
хся

п о  
вузов
ском
у 
догов
ору

в 
рамк
а х  
прогр
амм 
двой
ного 
дипл
ома

в 
рамк
а х  
реали
зации
совм
естн
ы х  
образ
овате
льны
х 
прогр
амм

педаг
огиче
ские 
наук
и

искус
ство 
и 
гума
нитар
ные 
наук
и

социа
льны
е 
наук
и ,  
журн
алист
ика и
инфо
рмац
ии

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 1
бакал
авриа
т

1 
курс

 2
2 
курс



 3 3 
курс

 4
4 
курс

      Продолжение таблицы
внешняя входящая мобильность

количество иностранных обучающихся, по областям 
образования

количество иностранных 
обучающихся, в разрезе регионов

количество
иностранн
ы х  
обучающих
с я  п о  
националь
ности

бизн
ес,  
упра
влен
ие и 
прав
о

естес
твен
ные 
наук
и ,  
мате
мати
ка и 
стати
стик
а

инфо
рмац
ионн
о-ко
ммун
икац
ионн
ы е  
техн
олог
ии

инже
нерн
ые, 
обра
баты
ваю
щие 
и 
стро
ител
ьные
отра
сли

сельс
кое 
хозя
йств
о  и  
биор
есур
сы

услу
ги

наци
онал
ьная 
безо
пасн
ость 
и 
воен
ное 
дело

здра
воох
ране
ние и
соци
альн
о е  
обес
пече
ние (
меди
цина
)

ветер
инар
ия

стра
н ы  
содр
ужес
тва 
незав
исим
ы х  
госу
дарс
тв

стра
н ы  
Евро
пы

азиат
ско-т
ихоо
екан
ский 
реги
он

севе
рная 
и 
южн
а я  
Амер
ики

стра
н ы  
ближ
него 
вост
ока

стра
н ы  
Афр
ики

казах
ская 
диас
пора

наци
онал
ьнос
ть,  
н е  
указа
нная 
в 
граф
е 31

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

      продолжение

 5

маг
ист
рат
ура

1 
кур
с

 6
2 
кур
с

 7

док
тор
ант
ура

1 
кур
с

 8
2 
кур
с

 9
3 
кур
с

наиме
нован
и е  
казах

Фа
ми

наименова
н и е  
направля

п е р и о д  
пребывания



№

станс
кой 
орган
изаци
и 
высш
его и 
полсе
взовс
кого 
образ
овани
я

лия
Им
я 
От
чес
тво
обу
ч а
ющ
его
ся

пол

особый 
статус 
обучающе
гося (при 
наличии)

уро
вен
ь 
обр
азо
ван
ия

код и 
класс
ифик
ация 
образ
овани
я

код и 
классиф
икация 
направл
ений 
подгото
вки

зар
убе
жн
ая 
стр
ана
отп
рав
ите
ль

ющего 
зарубежно
й 
организац
и и  
высшего и
полсевзов
ского 
образован
и я  -
партнера

язык обучения,
в 
казахстанской 
организации 
высшего и 
полсевзовского
образования

источ
ник 
фина
нсиро
ванияначал

о
окончан
ие

А 1 2 3 4 5 6 7 8
9
10

10 11 12 13

Раздел 3. Сведения по реализации внутренней исходящей академической мобильности 
обучающихся

№ 
стро
ки

наим
енов
ание 
орга
низа
ции 
выс
шего
и 
посл
евуз
овск
ого 
обра
зова
ния

обще
е 
коли
чест
в о  
студ
енто
в 
обуч
ающ
ихся 
в 
рамк
а х  
акад
емич
еско
й 
моби
льно
сти

бакалавр

по двудипломному 
образованию

по совместной 
образовательной 
программе

по вузовскому договору

п о  
госу
дарс
твен
ному
заказ
у

н а  
плат
ной 
осно
ве

1 
курс

2 
курс

3 
курс

4 
курс

1 
курс

2 
курс

3 
курс

4 
курс

1 
курс

2 
курс

3 
курс

4 
курс

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 всего

      Продолжение таблицы
магистрант докторант

п о  
двудипломному 
образованию

по совместной 
образовательной 
программе

по вузовскому 
договору

п о  
государс
твенном
у заказу

н а  
платной 
основе

по двудипломному 
образованию

1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 3 курс

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

      Продолжение таблицы



докторант

по совместной образовательной программе по вузовскому договору
п о  
государственн
ому заказу

н а  
платной 
основе1 курс 2 курс 3 курс 1 курс

2 
кур
с

3 курс

28 29 30 31 32 33 34 35

№

наи
мен
ова
ние 
каза
хста
нск
ой  
орга
низ
аци
и 
выс
шег
о и 
пос
лев
узов
ског
о 
обр
азов
ани
я

Фамилия 
И м я  
Отчество
обучающ
егося

пол

особый 
статус 
обучающ
егося (
п р и  
наличии)

уро
вен
ь 
обр
азов
ани
я

код и  
классифи
кация 
образова
ния

код 
и 
клас
сиф
ика
ция 
нап
рав
лен
ий 
под
гото
вки

наименование 
принимающей 
организации 
высшего и 
послевузовско
го образования
-партнера 
Республики 
Казахстан

я з ы к  
обучения
,  в  
принима
ющей 
организа
ц и и  
высшего 
и 
послевуз
овского 
образова
ния

п е р и о д  
пребывания

ист
очн
и к  
фин
анс
иро
ван
ия

нач
ало

окончани
е

А 1 2 3 4 5 6 7 8
9
10

10 11 12

Раздел 4. Сведения по реализации внутренней входящей академической мобильности 
обучающихся

наим
енов
ание 
орга
низа
ции 

обще
е 
коли
чест
в о  
студ
енто
в 
обуч
ающ
ихся 
в 
рамк
а х  
акад
емич

бакалавр

по двудипломному 
образованию

по совместной 
образовательной 
программе

по вузовскому договору

п о  
госу

1 
курс

2 
курс

3 
курс

4 
курс

1 
курс

2 
курс

3 
курс

4 
курс

1 
курс

2 
курс

3 
курс



№ 
стро
ки

выс
шего
обра
зова
ния

еско
й 
моби
льно
сти

дарс
твен
ному
заказ
у

н а  
плат
ной 
осно
ве

4 
курс

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 всего

      Продолжение таблицы
магистрант докторант

п о  
двудипломному 
образованию

по совместной 
образовательной 
программе

по вузовскому 
договору

п о  
государс
твенном
у заказу

н а  
платной 
основе

по двудипломному 
образованию

1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 1 курс 2 курс 3 курс

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

      Продолжение таблицы
докторант

по совместной образовательной программе по вузовскому договору
п о  
государственн
ому заказу

н а  
платной 
основе1 курс 2 курс 3 курс 1 курс

2 
кур
с

3 курс

28 29 30 31 32 33 34 35

наи
мен
ова
ние 
каза
хста
нск
ой  
орга
низ
аци
и 
выс
шег
о и 
пос
лев
узов
ског
о Фамилия 

особый 
статус 

уро
вен
ь код  и  

код 
и 
клас
сиф
ика
ция 
нап
рав
лен

наименование 
направляющей
организации 
высшего и 
послевузовско

я з ы к  
обучения
,  в  
направля
ющей 
организа
ц и и  
высшего 
и 

п е р и о д  
пребывания

ист
очн
и к  
фин

нач
ало



№

обр
азов
ани
я

И м я  
Отчество
обучающ
егося пол

обучающ
егося (
п р и  
наличии)

обр
азов
ани
я

классифи
кация 
образова
ния

ий  
под
гото
вки

го образования
-партнера 
Республики 
Казахстан

послевуз
овского 
образова
ния

анс
иро
ван
ия

окончани
е

А 1 2 3 4 5 6 7 8
9
10

10 11 12

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения по реализации программы академической мобильности в организациях 
образования, реализующих образовательные программы высшего и (или) послевузовского 
образования"
(Индекс: № ВП-25, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:

Раздел 1.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается уровни образования.
      В графе 3 указывается информация по курсам.
      В графе 4-28 указывается внешняя исходящая мобильность.
      В графе 1 указывается наименование казахстанского высшего учебного заведения
      В графе 2 указывается фамилия, имя отчество обучающегося.



      В графе 3 указывается пол.
      В графе 4 указывается c особый статус обучающегося (при наличии).
      В графе 5 указывается уровень образования.
      В графе 6 указывается код и классификация образования.
      В графе 7 указывается код и классификация направлений подготовки.
      В графе 8 указывается принимающая страна.
      В графе 9 указывается наименование принимающего зарубежного вуза-партнера.
      В графе 10 указывается язык обучения, в принимающем вузе.
      В графе 11-12 указывается период пребывания.
      В графе 13 указывается источник финансирования.
      В графе 14 указывается сумма в тенге.

Раздел 2.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указываются уровни образования.
      В графе 3 указывается курс обучения.
      В графе 4-32 указывается внешняя входящая мобильность.

Раздел 3.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего и послевузовского 
образования.
      В графе 2 указывается общее количество студентов обучающихся в рамках 
академической мобильности.
      В графе 3-16 указывается количество бакалавров.
      В графе 17-24 указывается количество магистрантов.
      В графе 25-35 указывается количество докторантов.

Раздел 4.

      В графе 1 указывается наименование организации высшего образования.
      В графе 2 указывается общее количество студентов обучающихся в рамках 
академической мобильности.
      В графе 3-16 указывается количество бакалавров.
      В графе 17-24 указывается количество магистрантов.
      В графе 25-35 указывается количество докторантов.

 Приложение 26 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан



Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о расходах на высшее и послевузовское образование в государственных 
организациях высшего и (или) послевузовского образования

      Индекс: форма № Ф-1
Периодичность: годовая
Отчетный период 20 __ год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования
Срок представления: 31 января (включительно) после отчетного периода

Раздел 1

№
Финансово-экономи
ческие показатели

всего
в том числе, по источникам

бюджетные внебюджетные

А Б 1 2 3

1

расходы на высшее 
и послевузовское 
образование в 
государственных 
организации 
высшего  и  
послевузовского 
образования , тысяч 
тенге, из них:

1.1
расходы на 
материально-технич
еское оснащение

1.2 расходы по фонду 
оплаты труда

1.3

среднегодовой 
контингент 
обучающихся по 
программам 
бакалавриата, 
человек

1.4

среднегодовой 
контингент 
обучающихся по 
программам 
магистратуры,
человек

Раздел 2



Наимен
ование 
организ
ации 
высшег
о  и  
послеву
зовског
о 
образов
ания

Направ
ления 
образов
ания

Кол-во академических кредитов на начало 
года

Контингент на начало года

бакалав
риат

магистр
атура

доктора
нтура

Подгот
овитель
н о е  
отделен
ие

Студен
ты на 
военно
й 
кафедр
е

бакалав
риат

магистр
атура

доктора
нтура

Подгот
овитель
н о е  
отделен
ие

Студен
ты на 
военно
й 
кафедр
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Педаго
гически
е науки

Искусс
тво и 
гумани
тарные 
науки

Бизнес, 
управле
ние и 
право

Социал
ьные 
науки, 
журнал
истика 
и 
информ
ация

Естеств
енные 
науки, 
матема
тика и 
статист
ика

Инфор
мацион
но-ком
муника
ционны
е 
техноло
гии

Инжене
рные, 
обрабат
ывающ
и е  и  



строите
льные 
отрасли

Сельск
о е  
хозяйст
в о  и  
биорес
урсы

Услуги

Ветере
нария

П о  
межпра
вительс
твенно
м у  
соглаш
ению

Гражда
н  и з  
Афгани
стана

Всего

      Продолжение таблицы
Ожидаемый выпуск с академического отпуска, перевод 
на вакантные места

Ожидаемый выпуск/отсев

бакалавриат
магист
ратура

доктор
антура

Подготовитель
ное отделение

Студен
ты на 
военно
й 
кафедр
е

бакалавриат
магист
ратура

доктор
антура

Подгот
овител
ьное 
отделе
ние

Студен
ты на 
военно
й 
кафедр
е

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных



"Сведения о расходах на высшее и послевузовское образование в государственных высших 
учебных заведениях"
(Индекс: № Ф-1, периодичность – годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы Раздел 1:
      В графе 1 указывается всего расходов.
      В графе 2-3 указываются расходы по источникам поступления.
      2. Арифметико-логический контроль:
      графа 1 = ∑ граф 2-3 для каждой строки.
      3. Пояснение по заполнению Формы Раздел 2:
      В графе 1 указывается наименование организации высшего и (или) послевузовского
образования.
      В графе 2 указывается направление образования.
      В графе 3-7 указывается кол-во академических кредитов на начало года по отраслям
образования в разрезе ученых степеней.
      В графе 8-12 указывается контингент на начало года по отраслям образования в 
разрезе ученых степеней.
      В графе 13-17 указывается ожидаемый выпуск с академического отпуска, перевод 
на вакантные места по отраслям образования в разрезе ученых степеней.
      В графе 18-22 указывается ожидаемый выпуск/отсев по отраслям образования в 
разрезе ученых степеней.

 Приложение 27 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о сотрудничестве университетов и бизнеса в сфере научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ (НИОКР)

      Индекс: формы № Н-1
Периодичность: годовая
Отчетный период 20 __ - 20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования,
научно-исследовательские институты
Срок представления: 30 июнь, 31 декабрь (включительно) после отчетного периода
№ Показатели значение

А Б 1



1 Доля дохода от инновационной и 
научной деятельности от валового
дохода научных организаций,%

2
Количество офисов 
коммерциализации, технопарков и
бизнес-инкубаторов, единиц

3
Доля ученых, занимающихся 
научной деятельностью в 
сотрудничестве с бизнесом, %

4

Доля коммерциализированных 
проектов в общем количестве 
п р и к л а д н ы х  
научно-исследовательских работ, 
%

5

Количество внедренческих 
подразделений в организациях 
высшего образования и 
научно-исследовательских 
институтах, единиц

      Код классификатора административно-территориальных объектов
      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о сотрудничестве организаций высшего и послевузховского образования и 
бизнеса в сфере научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР)"
(Индекс: № Н-1, периодичность-годовая)

      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 указывается всего расходов.
      В графе 2-3 указывается в том числе, по источникам поступления. В графе 1 строки 
1 доля дохода от инновационной и научной деятельности от валового дохода научных 
организаций.
      В графе 1 строки 2 количество офисов коммерциализации, технопарков и 
бизнес-инкубаторов.



      В графе 1 строки 3 доля ученых, занимающихся научной деятельностью в 
сотрудничестве с бизнесом. В графе 1 строки 4 доля коммерциализированных проектов
в общем количестве прикладных научно-исследовательских работ.
      В графе 1 строки 5 количество внедренческих подразделений в организациях 
высшего образования и научно-исследовательских институтах.
      Примечание: НИОКР - Научно-исследовательские и опытно-конструкторские 
работы.

 Приложение 28 к приказу

      Представляется: в Комитет высшего и послевузовского образования
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет – ресурсе: www.sci.gov.kz
Форма предназначена для сбора административных данных

Сведения о качестве научно-исследовательских институтов

      Индекс: формы № Н-2
Периодичность: годовая
Отчетный период 20 __ - 20__ учебный год
Круг лиц представляющих информацию:
Организации высшего и (или) послевузовского образования,
научно-исследовательские институты
Срок представления: 30 июнь, 31 декабрь (включительно) после отчетного периода
№ Показатели значение

А Б 1

1
прирост исследователей от общего
количества исследователей, %

2

д о л я  
специалистов-исследователей, 
выполняющих научные 
исследования и разработки в 
возрасте до 35 лет от общего 
количества исследователей , %

3

прирост публикаций в 
международных журналах от 
общего количества публикаций по
данным Thomson Reuters (
ТомсонРеутерс) и Scopus (Скопус)
, %

4

коэффициент обновления 
научного оборудования 
государственных вузов и 
научно-исследовательских 
институтах, %

рост эффективности деятельности 
научных организаций в 



5 соответствии с рейтинговой 
оценкой научно-технической 
деятельности научных 
организаций и ученых, %

      Наименование _________________________________
Адрес ________________________________________
Телефон ______________________________________
Адрес электронной почты _______________________
Исполнитель __________________________ ________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________ ___________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных

"Сведения о качестве научно-исследовательских институтов"
(Индекс:№ Н-2, периодичность-годовая)

      1. Scopus (Скопус) - библиографическая и реферативная база данных и инструмент 
для отслеживания цитируемости статей, опубликованных в научных изданиях.
      Thomson Reuters (Томсон Реутерс) - медиакомпания, образованная в результате 
приобретения медиакорпорацией Thomson (Томсон).
      1. Пояснение по заполнению Формы:
      В графе 1 строки 1 указывается прирост исследователей от общего количества 
исследователей.
      В графе 1 строки 2 указывается доля специалистов-исследователей, выполняющих 
научные исследования и разработки в возрасте до 35 лет от общего количества 
исследователей.
      В графе 1 строки 3 указывается прирост публикаций в международных журналах от
общего количества публикаций по данным Thomson Reuters (Томсон Реутерс) и Scopus 
(Скопус).
      В графе 1 строки 4 указывается коэффицент обновления научного оборудования 
государственных вузов и научно-исследовательских институтах.
      В графе 1 строки 5 указывается рост эффективности деятельности научных 
организаций в соответствии с рейтинговой оценкой научно-технической деятельности 
научных организаций и ученых.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


